UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:                  /SYT-NVD
V/v hướng dẫn điều tiết số lượng thuốc

trúng thầu tập trung cấp địa phương theo

Thông tư số 07/2024/TT-BYT

Thanh Hóa, ngày       tháng  5  năm 2024

    Kính gửi:

 - Các cơ sở y tế công lập trong tỉnh;

              - Bệnh viện 71 Trung ương;

     - Bệnh viện Điều dưỡng PHCN Trung ương;

     - Bệnh viện Công an tỉnh.

Căn cứ Điều 34 Thông tư số 07/2024/TT-BYT ngày 17/5/2024 của Bộ Y

tế quy định về đấu thầu thuốc tại các cơ sở y tế công lập.

Nhằm đáp ứng đủ thuốc phục vụ nhu cầu điều trị, đồng thời góp phần bảo

đảm sử dụng tối thiểu 80% số lượng thuốc của từng phần trong thỏa thuận

khung (50% đối với thuốc kiểm soát đặc biệt, dịch truyền), thuốc cấp cứu, thuốc

giải độc, thuốc hiếm, cơ sở y tế công lập thực hiện theo tình hình thực tế.

Sở Y tế hướng dẫn điều tiết số lượng thuốc trúng thầu tập trung cấp địa

phương theo Thông tư số 07/2024/TT-BYT như sau:

 1. Trường hợp nhu cầu sử dụng thuốc của cơ sở y tế vượt số lượng thuốc

được phân bổ trong thỏa thuận khung hoặc cơ sở y tế phát sinh nhu cầu sử dụng

mặt hàng thuốc nhưng chưa tổng hợp nhu cầu khi xây dựng kế hoạch lựa chọn

nhà thầu, thực hiện các bước đề nghị điều chuyển số lượng thuốc trúng thầu

theo hướng dẫn tại Phụ lục kèm theo công văn.

 2. Nguyên tắc điều tiết

+ Thuốc cùng hoạt chất, cùng nhóm tác dụng, có thể sử dụng thay thế

thuốc đề nghị điều chuyển;

+ Ưu tiên điều chuyển thuốc có giá trị thấp đến thuốc có giá trị cao.

3. Kể từ ngày 17/5/2024 (ngày Thông tư số 07/2024/TT-BYT có hiệu lực)

các đơn vị thực hiện điều tiết theo hướng dẫn nêu trên.

 Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở (để b/c);

- Trang thông tin SYT;

- Lưu: VT, NVD (01).

               KT. GIÁM ĐỐC

              PHÓ GIÁM ĐỐC

               Lê Văn Cường

		2024-05-21T14:16:51+0700

		2024-05-21T14:40:05+0700

		2024-05-21T14:40:20+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-21T14:40:42+0700